
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, quinta-feira 30 de setembro de 2021 Ano IX, Edição 1531 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 
DESPACHO  

 
PROCESSO n.º 2021.10000.10718.0.001371 

ASSUNTO: REVOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

012/2021-CMM. 

 
DECISÃO 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 

no uso de suas atribuições; 

 

CONSIDERANDO o processo licitatório supracitado, que 

objetivou a Contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva dos 

equipamentos de combate a incêndios, incluindo recarga e pintura dos 

extintores, testes hidrostáticos das mangueiras, hidrantes e fornecimento 

e substituição de equipamentos, peças e acessórios de todo o sistema 

de Combate a Incêndio, além de sinalização fotoluminescente (rotas de 

fuga, extintores e hidrantes) conforme especificado no Termo de 

Referência (Anexo I) oriundo do Processo Administrativo 

2021.10000.10718.0.001371;  

 

CONSIDERANDO ainda o princípio da autotutela, que 

permite a Administração Pública exercer controle sobre seus próprios 

atos, tendo a possibilidade de anular os ilegais e de revogar os 

irregulares ou inoportunos; 

 

 CONSIDERANDO que a Administração Pública está 

vinculada à lei, podendo exercer o controle da legalidade de seus atos, 

e com base no art. 49 da Lei 8.666/93; 

 

R E S O L V E: 

 

I – REVOGAR o Processo Licitatório realizado na 

modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2021-CMM, por razões de 

interesse público, decorrente do Princípio da Autotutela, em que a 

Administração Pública pode rever seus atos a qualquer momento. 

 

II – Cientifique-se, cumpra-se, publique-se. 

  

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE MANAUS, em 30 de setembro de 2021. 

 

 
 

 

 

 
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 

 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS torna público o cancelamento da 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021-CMM – OBJETO: Contratação de 
empresa especializada em serviços de monitoramento, instalação e 
manutenção preventiva e corretiva do Sistema Fechado de Televisão 
(CFTV) digital (DVR), Sistema de Alarme de Detecção de Incêndios e 
Sistema de Controle de Acesso Externo conforme especificado no Termo 
de Referência (Anexo I) deste Edital, oriundo do Processo Administrativo 
nº 2021.10000.10718.0.001372. 

 
Manaus, 30 de setembro de 2021. 

 
HELEN GRACE COSTA SENA 

Pregoeira 
 

 
 

 

 


